第十一届全国人民代表大会财政经济委员会
关于2007年国民经济和社会发展计划执行情况

与2008年国民经济和社会发展计划
草案的审查结果报告

（2008年3月11日第十一届全国人民代表大会第一次会议主席团第二次会议通过）

十一届全国人大一次会议主席团：

第十一届全国人民代表大会第一次会议审查了国务院提

出的《关于2007年国民经济和社会发展计划执行情况与2008

年国民经济和社会发展计划草案的报告》以及2008年国民经

济和社会发展计划草案。全国人民代表大会财政经济委员会

在上届财政经济委员会对计划报告和计划草案初步审查的基

础上，根据各代表团的意见，又进行了审查。国务院根据审

查意见对报告作了修改。现将审查结果报告如下。

一、财政经济委员会认为，2007年，国务院和地方各级

人民政府认真落实中共中央确定的方针政策和十届全国人大

五次会议的决议，深入贯彻落实科学发展观，加强和改善宏

观调控，努力推动经济社会又好又快发展，国民经济和社会

发展计划执行情况总体是好的。经济平稳快速增长，质量效

益继续提高，农业稳定发展，自主创新能力持续增强，节能

减排工作取得新进展，改革开放继续推进，各项社会事业全

面发展，人民生活进一步改善，群众得到更多实惠，我国的

综合国力继续提升。今年年初，我国部分地区遭受了严重的

低温雨雪冰冻灾害，广大军民在中央的坚强领导下，万众一

心，顽强拼搏，取得重大的阶段性胜利。同时，经济社会发

展仍面临一些突出的矛盾和问题。主要是：经济增长由偏快

转为过热的风险不容忽视，防止通货膨胀任务相当艰巨，农

业基础依然薄弱，投资率持续偏高，货币信贷投放过多，国

际收支不平衡，节能减排形势依然严峻，在社会保障、收入

分配、安全生产等涉及人民群众切身利益方面还存在不少问

题，预防应对重大灾害的能力有待提高。

二、财政经济委员会认为，2008年国民经济和社会发

展计划报告和计划草案体现了党的十七大和中央经济工作会

议精神，符合“十一五”规划纲要的总体要求，指导思想明

确，主要目标和总体安排是可行的。

财政经济委员会建议，批准国务院提出的《关于2007年

国民经济和社会发展计划执行情况与2008年国民经济和社会

发展计划草案的报告》，批准2008年国民经济和社会发展计

划草案。

三、财政经济委员会认为，完成2008年国民经济和社

会发展计划，要全面贯彻党的十七大和中央经济工作会议精

神，深入落实科学发展观，着重做好以下工作。

（一）加强和改善宏观调控，促进经济平稳较快发展。要

把防止经济增长由偏快转为过热、防止价格由结构性上涨演

变为明显通货膨胀作为宏观调控的首要任务。实施稳健的财

政政策和从紧的货币政策，密切关注国内外经济形势变化，

把握好调控的节奏、重点和力度。要把加强和改善宏观调控

与深化改革结合起来，创新体制机制，充分发挥市场在资源

配置中的基础性作用。严格控制固定资产投资过快增长，从

严控制新增建设用地和新开工项目，增强消费需求对经济增

长的拉动作用。加强流动性管理，控制货币信贷总量和投放

节奏，优化信贷结构。加快发展债券市场，促进股市稳定健

康发展。加强市场价格监管，切实处理好稳定物价与理顺价

格的关系，防止物价过快上涨。努力增加粮油肉等重要商品

的供给，对受基本生活必需品价格上涨影响较大的低收入群

众给予关注。继续做好抗灾救灾和灾后重建工作，认真总结

经验教训，完善应急管理体制机制，提高防灾减灾能力。

（二）增强农业和农村经济发展活力，推进社会主义新

农村建设。按照形成城乡经济社会发展一体化新格局的要

求，加大统筹城乡发展力度。加强农业基础设施建设，巩固

完善强化支农惠农政策，继续大幅度增加对农业和农村的投

入。整合支农资金投入渠道，提高资金使用效益。采取有力措

施，坚决制止违法违规占用耕地，确保最严格的耕地保护制

度得到落实。加大对粮食主产区和种粮农民的扶持力度，落

实支持畜牧业和油料发展的政策，加快农业科技创新和成果

转化，促进农业生产方式变革，确保农业生产稳定发展。壮

大县域经济，引导农村劳动力有序转移就业，加大扶贫开发

工作力度，积极拓宽农民增收渠道。健全农业社会化服务体

系，发展农民专业合作组织。继续推进农村综合改革，积极

化解乡村债务。

（三）大力解决民生问题，促进经济社会协调发展。加

大对涉及群众切身利益和关系长远发展方面的投入，让经济

发展成果更多体现到改善民生上。采取综合措施合理调整国

民收入分配格局，提高城乡居民收入在国民收入分配中的比

重，提高劳动报酬在初次分配中的比重。规范收入分配秩

序，遏制收入分配差距进一步扩大。继续优先发展教育，加

大投入力度，优化教育资源配置，改善农村办学条件，着力

促进教育公平。坚持实施积极的就业政策，健全创业服务体

系。加快完善社会保障体系，尽快实现基本养老保险省级统

筹，抓紧研究制定全国统一的社会保险转续办法，积极探索

建立农村养老保险制度，完善城乡最低生活保障制度，加快

发展养老服务业。进一步做好住房保障工作，加大廉租房建

设力度，着力解决城镇低收入家庭住房困难。稳步实施医药

卫生体制改革，健全城乡医疗服务体系，全面实行新型农村

中
国
财
政
杂
志
社

合作医疗制度。进一步完善保障产品质量安全的长效机制。

加快发展文化事业和文化产业，提高国家文化软实力。全力

办好2008年北京奥运会和残奥运。

（四）加大节能减排攻坚力度，加强环境保护。要增强全

社会的生态文明观念，切实把节能减排作为促进科学发展的

重要抓手，把节能减排目标的完成情况作为检验经济发展成

效的重要标准，务求取得更大实效。严格执行节能环保法律

和问责制，做好节能减排的统计、监测和考核工作。在推进

产业结构调整的基础上，抓好重点行业、重点企业、重点领

域节能环保工作，大力发展清洁生产和循环经济。出台和实

施有利于节能减排的价格、财税、金融等激励政策，建立健

全资源有偿使用制度和生态环境补偿机制。加快制定和实施

强制性能效标准和环保标准，提高市场准入门槛。采取综合

措施，建立淘汰落后产能退出机制，按照规划加强先进生产

能力建设。

（五）努力增强自主创新能力，推进经济结构调整。继续

抓好国家中长期科技发展规划纲要的实施和配套政策措施的

落实，提高全社会研发经费占国内生产总值的比重，加快重

点领域科技创新，提高自主创新能力。建立和完善以企业为

主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系。加快落

实有利于创新的财税、金融、消费和政府采购政策，培育和

发展创业风险投资。优化科技资源配置，克服分散、重复、

浪费现象，大力支持基础研究、前沿技术研究和社会公益性

技术研究。加快调整产业结构，着力发展高新技术产业，改

造提升传统产业，大力发展服务业，特别是现代服务业，完

善支持振兴装备制造业的政策。落实区域布局规划和政策，

进一步推动区域协调发展。

（六）继续推进改革开放，完善社会主义市场经济体制。

坚持用改革的办法解决前进中的矛盾和问题，务求在重点领

域和关键环节取得突破性进展，形成有利于推动科学发展、

促进社会和谐的体制机制。继续深化国有企业改革，着力提

高国际竞争力，推进集体企业改革，切实落实鼓励、支持和

引导非公有制经济发展的各项政策。加快垄断行业改革。深

化财政、税收、金融、价格、投资体制改革。以转变政府职

能为核心，推进行政管理体制改革. 建设服务型政府。努力

转变外贸发展方式，大力实施科技兴贸战略，加快推进加工

贸易转型升级，优化进出口结构，着力提高利用外资质量，

把“引进来”和“走出去”更好地结合起来。拓展对外开放

的广度和深度，不断提高对外开放质量和水平。

以上报告，请予审议。

全国人民代表大会财政经济委员会

2008年3月11日

（《 全国人民代表大会常务委员会公报》2008年第3期）

第十一届全国人民代表大会第一次会议
关于2007年中央和地方预算执行情况与

2008年中央和地方预算的决议

（2008年3月18日第十一届全国人民代表大会第一次会议通过）

第十一届全国人民代表大会第一次会议审查了国务院提

出的《关于2007年中央和地方预算执行情况与2008年中央和

地方预算草案的报告》及2008年中央和地方预算草案，同意

全国人民代表大会财政经济委员会的审查结果报告。会议决

定，批准《关于2007年中央和地方预算执行情况与2008年中

央和地方预算草案的报告》，批准2008年中央预算。

（《 全国人民代表大会常务委员会公报》

2008年第3期）

关于2007年中央和地方预算执行情况与
2008年中央和地方预算草案的报告

——2008年3月5日在第十一届全国人民代表大会第一次会议上

财 政 部

各位代表：

受国务院委托，现将2007年中央和地方预算执行情况与

2008年中央和地方预算草案提请十一届全国人大一次会议审

议，并请全国政协各位委员提出意见。

一、关于2007年中央和地方预算执行情况

2007年，在中国共产党的正确领导下，全国各族人民坚

持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻

落实科学发展观，全面落实中央各项方针政策和十届全国人

中
国
财
政
杂
志
社